
DECRETO Nº 49.050, 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2004

Declara de utilidade pública, para fins de
desapropriação, bens imóveis situados nos
Municípios de Paulínia e Cosmópolis,
necessários à duplicação da SP-332, trecho
Replan/Cosmópolis, entre as estacas 0 +
0,00m na altura do Km 132 + 818m a
estaca 362 + 0,00 e Contorno de Cosmó-
polis (Duplicação) e das estacas 7 + 0,00 a
153 e 153 a 212 + 11,53

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termo
dos artigos 2° e  6° do Decreto-lei Federal nº 3.365, de
21 de junho de 1941, alterado pela Lei Federal nº
2.786, de 21 de maio de 1956,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam declarados de utilidade pública

para serem desapropriados pelo Departamento de
Estradas de Rodagem - DER, por via amigável ou judi-
cial, bens imóveis situados nos Municípios de Paulínia
e Cosmópolis, Comarca de Campinas, necessários à
duplicação da SP-332, trecho Replan/Cosmópolis, entre
as estacas 0 + 0,00m (Km 132 + 818m) a 362 e Con-
torno de Cosmópolis (Duplicação), entre as estacas 0 +
0,00 a 222 + 11,55m, respectivamente, caracterizados
nas plantas cadastrais desenho PAT/DR.1 nºs 2.632,
2.633, 2.634, 2.635, 2.636, 2.638, 2.639, 2.640, 2.641,
2.642, 2.643, 2.644, 2.645, 2.646, 2.647, 2.648, 2.649,
2.650, 2.652, 2.533, 2.637, 2.653 e 2.654, totalizando
uma área de 275.352,26m2 (duzentos e setenta e cinco
mil e trezentos e cinqüenta e dois metros quadrados e
vinte e seis decímetros quadrados), a saber:

I - Faixa nº 1, que consta pertencer a Transportes
Ceam Ltda.: o terreno começa no ponto A, na estaca
zero junto com a cerca da SP-332, segue em linha reta
na distância 120,72m, confrontando com a faixa de
domínio SP-332, até encontrar o ponto B; daí deflete a
direita e segue em linha reta na distância de 3,37m,
até encontrar o ponto C; daí deflete a direita e segue
em linha reta na distância de 101,76m, até encontrar o
ponto D, confrontando com o próprio; daí deflete a
direita e segue em linha reta, na distância 45,49m, até
encontrar o ponto A, encerrando uma área de
2.395,01m2;

II - Faixa nº 2, que consta pertencer a Espolio de
Aladino Selmi: o terreno começa no ponto A, na altura
da estaca 83 junto a cerca da SP-332 e segue em linha
reta na distância de 247,55m confrontando com a Coo-
persucar, até encontrar o ponto B; daí deflete a direita
e segue em linha reta e curva na distância de 104,70m,
confrontando com o Rio Jaguari, até encontrar o ponto
C; daí deflete a direita e segue em linha reta na distân-
cia de 208,07m, confrontando com a faixa de domínio
da SP-332, até encontrar o ponto A, encerrando a área
de 10.967,33m2;

III - Faixa nº 3, que consta pertencer a Elanco Quí-
mica: o terreno começa no ponto A na altura da estaca
110 + 10,00m junto a cerca da SP-332 e segue em
linha reta na distância 42,71m até encontrar o ponto
B, confrontando com o loteamento Recreio Jaguari; daí
deflete a direita e segue em linha reta na distância de
1.057,42m até encontrar ponto C, confrontando com a
própria; daí segue em linha reta na distância de
94,65m até encontrar o ponto D, confrontando com a
própria; daí deflete a direita e segue em linha reta na
distância de 10,28m até encontrar o ponto E, confron-
tando com Antônio José de Oliveira; daí deflete a direi-
ta e segue em linha reta na distância de 27,96m até
encontrar o ponto F, confrontando com a estrada
municipal; daí deflete direita e segue em linha reta na
distância de 115,64m até encontrar o ponto G, con-
frontando com a faixa de domínio da SP-332; daí
segue em linha reta na distância de 860,94m até
encontrar o ponto H, confrontando com a faixa de
domínio da SP-332; daí deflete a direita e segue em
linha curva na distância 89,77m até encontrar o ponto
A, confrontando com a faixa de domínio da SP-332,
encerrando a área de 17.961,94m2;

IV - Faixa nº 4, que consta pertencer a Antonio
José de Oliveira: o terreno começa no ponto A na altu-
ra da estaca 165, na divisa com a Elanco Química; daí
segue em linha reta na distância de 10,28m até encon-
trar o ponto B; daí segue em linha reta na distância de
53,00m até encontrar o ponto C, confrontando com
Elenco Química; daí deflete a direita e segue em linha
reta na distância de 83,34m até encontrar o ponto D,
confrontando com o próprio; daí deflete a direita e
segue em linha reta na distância de 50,00m até encon-
trar o ponto A, confrontando com a estrada municipal,
encerrando a área de l.493,82m2;

V - Faixa nº 5, que consta a pertencer a Sanofi
Winthrop Farmacêutica Ltda.: o terreno começa no
ponto A, na altura da estaca 156, na divisa com faixa
da SP-332 e segue em linha reta na distância de
118,09m até encontrar o ponto B, confrontando com
faixa de domínio da SP-332; daí segue em linha curva
na distância de 161,53m até encontrar com o ponto C,
confrontando com a faixa de domínio da SP-332; daí
deflete a direita e segue em linha reta na distância de
28,47m até encontrar o ponto D, confrontando com
Arvore - Agrícola e comércio Ltda.; daí deflete a direita
e segue em linha reta na distância de 37,28m até
encontrar o ponto E, confrontando com a própria; daí
deflete a esquerda segue em linha reta na distância de
50,12m até encontrar o ponto F, confrontando com a
própria; daí deflete a direita e segue em linha reta na
distância 52,32m, até encontrar o ponto G, confron-
tando com a própria; daí deflete a esquerda e segue
em linha reta na distância de 166,12m, até encontrar
com o ponto A, confrontando com a própria, encerran-
do a área de 6.624,68m2;

VI - Faixa nº 6, que consta pertencer a Arbore -
Agrícola e Comercial Ltda. (área 1): o terreno começa
no ponto A, na altura da estaca 166 (lado esquerdo da
SP-332) e segue em linha reta na distância de 14,72m
até encontrar o ponto B, confrontando com faixa de
domínio da SP-332; daí deflete a direita e segue em
linha reta na distância de 79,97m até encontrar o
ponto C, confrontando com estrada municipal; daí
deflete a direita e segue em linha curva na distância de
73,90m até encontrar o ponto D, confrontando com a

própria; daí deflete a esquerda e segue em linha curva,
na distância de 239,04m até encontrar o ponto E, con-
frontando com a própria; daí deflete a direita e segue
em linha reta na distância de 19,66m até encontrar o
ponto F, confrontando com Alcides Zacchi; daí deflete
a direita em linha reta e curva na distância de 284,98m
até encontrar o ponto A, confrontando com a faixa de
domínio da SP-332, encerrando a área de 4.601,56m2;

VII - Faixa nº 7, que consta pertencer a Arbore -
Agrícola e Comercial Ltda. (área 2): o terreno começa
no ponto A, na altura da estaca 170 + 2,00m (lado
direito da SP-332), e segue em linha curva na distância
de 132,07m até encontrar o ponto B, confrontando
com faixa de domínio da SP-332 até a estaca 177 (lado
direito da SP-332); daí deflete a direita e segue em
linha reta na distância de 124,76m até encontrar o
ponto C, confrontando com o próprio; daí deflete a
direita e segue em linha reta na distância de 28,47m
até encontrar o ponto A, confrontando com Sanofi
Winthrop Farmacêutica Ltda., encerrando a área de
2.140,80m2;

VIII - Faixa nº 8, que consta pertencer a Alcides
Zacchi: o terreno começa no ponto A, na altura da
estaca 180 + 14,00m e segue em linha reta na distân-
cia de 19,66m até encontrar o ponto B, confrontando
com Arbore - Agrícola e Comercial Ltda.; daí deflete a
direita e segue em linha reta na distância de 77,06m
até encontrar o ponto C, na altura da estaca 183 +
3,00m confrontando com a própria, daí deflete a direi-
ta e segue em linha reta na distância de 26,56m até
encontrar o ponto D, confrontando com Agrevo Esta-
ção Experimental Agrícola; daí deflete a direita e segue
em linha reta na distância de 75,81m até encontrar o
ponto A, confrontando com faixa de domínio da SP-
332, encerrando a área de 1.782,53m2;

IX - Faixa nº 9, que consta pertencer a Agrevo -
Estação Experimental Agrícola: o terreno começa no
ponto A, na altura da estaca 183 + 3,00m e segue em
linha reta na distância de 26,56m até encontrar o
ponto B, confrontando com Alcides Zacchi; daí deflete
a direita e segue em linha reta na distância de
227,52m até encontrar o ponto C, confrontando com a
própria; daí deflete a direita e segue em linha reta na
distância de 39,52m até encontrar o ponto D, confron-
tando com Wallace Agro Comércio Ltda.; daí deflete a
direita e segue em linha reta na distância de 226,07m
até encontrar o ponto A, confrontando com faixa de
domínio da SP-332, encerrando a área de 7.460,91m2;

X - Faixa nº 10, que consta pertencer a Wallace
Agro Comércio Ltda.: o terreno começa no ponto A, na
altura da estaca 194 + 10,00m e segue em linha reta
na distância de 39,52m até encontrar o ponto B, con-
frontando com Agrevo - Estação Experimental Agríco-
la; daí deflete a direita e segue em linha reta na distân-
cia de 162,82m até encontrar o ponto C, confrontando
com o próprio; daí deflete a direita e segue em linha
reta na distância de 60,86m até encontrar o ponto D,
confrontando com Lotherio Schonenberg; daí deflete a
direita e segue em linha reta na distância 160,24m até
encontrar o ponto A, confrontando com faixa de domí-
nio da SP-332, encerrando a área de 7.653,38m2;

XI - Faixa nº 11, que consta pertencer a Lothério
Schonenberger: o terreno começa no ponto A, na altu-
ra da estaca 202 + 13,00m e segue em linha reta na
distância de 52,61m até encontrar o ponto B, confron-
tando com Wallace Agro Comércio Ltda.; daí deflete a
direita e segue em linha curva na distância de 297,35m
até encontrar o ponto C, confrontando com o próprio;
daí segue em linha reta na distância de 313,62m até
encontrar o ponto D, confrontando com o próprio; daí
segue em linha reta na distância de 180,35m até
encontrar o ponto E, na altura da estaca 243 +
13,00m, confrontando com o próprio; daí deflete a
direita e segue em linha reta na distância de 29,66m
até encontrar o ponto F; confrontando com Nelo Scar-
pa; daí deflete a direita e segue em linha curva na dis-
tância de 54,56m, até encontrar o ponto G, confron-
tando com a faixa de domínio da SP-332; daí deflete a
direita e segue em linha reta na distância de l46,16m,
até encontrar o ponto H, confrontando com o próprio;
daí segue em linha reta na distância de 313,51m até
encontrar o ponto I confrontando com o próprio; daí
deflete a direita e segue em linha reta e curva na dis-
tância de 326,70m até encontrar o ponto A, confron-
tando com o próprio, encerrando a área de
40.302,55m2;

XII - Faixa nº 12, que consta pertencer a Nelo Scar-
pa: o terreno começa no ponto A, na altura da estaca
243 + 13,00m e segue em linha reta na distância de
29,66m até encontrar o ponto B, confrontando com
Lothério Schonenberger; daí deflete a direita e segue
em linha reta na distância de 218,28m até encontrar o
ponto C, confrontando com o próprio; daí deflete a
direita e segue em linha reta na distância de 8,48m até
encontrar o ponto D, confrontando com Nei Alves Cou-
tinho; daí deflete a direita e segue em linha reta e
curva, na distância de 72,47m até encontrar o ponto E,
confrontando com a faixa de domínio da SP-332; daí
deflete a esquerda e segue em linha curva na distância
de 136,54m até encontrar o ponto A, confrontando
com faixa da domínio da SP-332, encerrando a área de
1.893,45m2;

XIII - Faixa nº 13, que consta pertencer a Nei Alves
Coutinho: o terreno começa no ponto A, na altura da
estaca 254 e segue em linha reta na distância de
8,48m até encontrar o ponto B, confrontando com
Nelo Scarpa, daí deflete a direita e segue em linha reta
na distância de 226,39 até encontrar o ponto C, con-
frontando com o próprio; daí deflete a direita e segue
em linha reta na distância de 22,61m até encontrar o
ponto D, confrontando com Oscar Galani; daí deflete a
direita e segue em linha reta na distância de 234,67m,
até encontrar o ponto A, confrontando com faixa de
domínio da SP-332, encerrando a área de 2.958,92m2;

XIV - Faixa nº 14, que consta pertencer a Oscar
Galani: o terreno começa no ponto A, na altura da
estaca 265 + 15,00m e segue em linha reta na distân-
cia de 25,00m até encontrar o ponto B, confrontando
com faixa de domínio da SP-332; daí deflete a direita e
segue em linha reta na distância de 186,04m até
encontrar o ponto C, confrontando com o próprio; daí
deflete a direita e segue em linha reta na distância de
32,50m até encontrar o ponto D, confrontando com o
acesso a COCA-COLA; daí deflete a direita e segue em

linha curva até encontrar o ponto E, na distância de
57,33m confrontando com faixa de domínio da SP-332;
daí deflete a direita e segue em linha reta na distância
de 132,52m até encontrar o ponto A, confrontando
com faixa de domínio da SP-332, encerrando a área de
4.952,36m2;

XV - Faixa nº 15, que consta pertencer a Usina
Açucareira Ester S.A. (área nº 1): o terreno começa no
ponto A, na altura da estaca 275 + 13,00m e segue em
linha reta na distância de 31,69m até encontrar o
ponto B, confrontando com o acesso a COCA-COLA;
daí deflete a direita e segue em linha reta na distância
133,90m até encontrar o ponto C, confrontando com a
própria, e segue em linha reta na distância a 259,63m
até encontrar o ponto D, confrontando com a própria;
daí segue em linha reta na distância de 160,22m, até
encontrar o ponto E, confrontando com a própria, daí
deflete a esquerda e segue em linha reta na distância
de 93,65m até encontrar o ponto F, confrontando com
a própria; daí deflete a direita e segue em linha reta na
distância de 67,94m até encontrar o ponto G, confron-
tando com a própria; daí deflete a esquerda e segue
em linha reta na distância de 127,14m até encontrar o
ponto H, confrontando com a própria; daí segue em
linha reta na distância de 186,71m até encontrar o
ponto I, confrontando com a própria; daí segue em
linha reta e curva na distância de 282,08m até encon-
trar o ponto J, confrontando com a própria; daí deflete
a direita e segue em linha reta na distância de 38,14m
até encontrar o ponto K, confrontando com Rio Pirapi-
tingui; daí deflete a direita e segue em linha curva na
distância de 267,48m até encontrar o ponto L, confron-
tando com faixa de domínio da SP-332; daí segue em
linha reta na distância de 897,52m até encontrar o
ponto M, confrontando com faixa de domínio da SP-
332; daí segue em linha curva na distância de 123,67m
até encontrar o ponto A, confrontando com faixa de
domínio da SP-332, encerrando a área de 55.628,21m2;

XVI - Faixa nº 16, que consta pertencer a Usina
Açucareira Ester S.A. (área nº 2): o terreno começa no
ponto A na altura da estaca 342 + 13,00m e segue em
linha reta até encontrar o ponto B, na distância de
38,52m confrontando com o Rio Pirapitingui; daí defle-
te a direita e segue em linha reta na distância de
199,96m até encontrar o ponto C, confrontando com a
própria; daí segue em linha reta na distância de
212,94m até encontrar o ponto D, confrontando com a
própria; daí deflete a direita e segue em linha reta na
distância de 138,41m até encontrar o ponto E, con-
frontando com a faixa de domínio da SP-332; daí
segue em linha curva na distância de 99,78m, até
encontrar o ponto F, confrontando com a faixa de
domínio da SP-332; daí segue em linha reta na distân-
cia de 160,00m até encontrar o ponto A, confrontando
com a faixa de domínio da SP-332, encerrando a área
de 8.193.03m2;

XVII - Faixa nº 17, que consta pertencer a Usina
Açucareira Ester S.A. (área nº 3): o terreno começa no
ponto A, na altura da estaca 302 + 16,00m e segue em
linha reta na distância de 140,00m até encontrar o
ponto B, confrontando com faixa de domínio da SP-
332; daí deflete a direita e segue em linha reta na dis-
tância de 90,96m até encontrar o ponto C, confrontan-
do com a própria; daí deflete a direita e segue em linha
reta na distância de 90,88m até encontrar o ponto A,
confrontando com a própria, encerrando a área de
4.060,00m2;

XVIII - Faixa nº 18, que consta a pertencer a Coo-
persucar: o terreno começa no ponto A na altura da
estaca 2 + 12,00m junto a cerca da SP-332 e segue em
linha reta na distância de 52,84m até encontrar o
ponto B, confrontando com faixa de domínio da SP-
332; daí deflete a esquerda e segue em linha curva na
distância de 60,57m até encontrar o ponto C, confron-
tando com a própria; daí deflete a direita e segue em
linha reta na distância de 130,24m até encontrar o
ponto D, confrontando com a própria; daí segue em
linha reta na distância de 92,92m até encontrar o
ponto E, confrontando com a própria; daí deflete a
esquerda e segue em linha curva na distância de
33,06m até encontrar o ponto F, confrontando com a
própria; daí segue em linha curva na distância de
60,70m até encontrar o ponto G; daí segue em linha
curva e reta na distância de 42,16m até encontrar o
ponto H, confrontando com a própria; daí segue em
linha reta na distância 48,21m até encontrar o ponto I,
confrontando com a própria; daí deflete a direita e
segue em linha curva na distância de 18,68m até
encontrar o ponto J, confrontando com a própria; daí

segue em linha reta na distância de 209,80m, confron-
tando com a própria, até encontra o ponto K; daí
segue em linha reta e curva na distância de 587,89m,
confrontando com a própria, até encontrar o ponto L;
daí segue em linha reta na distância de 774,50m, con-
frontando com a própria, até encontrar o ponto M; daí
deflete a direita e segue em linha reta na distância de
791,89, confrontando com Aladino Selmi, até encon-
trar o ponto N; daí segue em linha reta na distância de
211,99m, confrontando com a faixa de domínio da SP-
332, até encontrar o ponto O; daí segue em linha reta
e curva na distância de 162,64m, confrontado com a
faixa de domínio da SP-332, até encontrar o ponto P;
daí segue em linha reta na distância de 337,54m, con-
frontando com a própria, até encontrar o ponto Q; daí
segue em linha reta e curva na distância de 308,66m,
confrontando com a própria, até encontrar o ponto R;
daí deflete a direita e segue em linha reta na distância
de 593,26m, confrontando com a faixa de domínio da
SP-332, até encontrar o ponto A, ponto inicial, con-
frontando com a faixa de domínio da SP-332, encer-
rando a área de 60.580,60m2;

XIX - Faixa nº 19, que consta a pertencer a Usina
Açucareira Ester S.A.: o terreno começa no ponto A, na
altura da estaca 7, e segue em linha reta e curva na
distância de 2.852,00m até encontrar o ponto B, na
altura da estaca 148 + 10,80m confrontando com a
própria; daí deflete a direita e segue em linha reta na
distância de l5,00m até encontrar o ponto C, confron-
tando com a Prefeitura Municipal de Cosmópolis; daí
deflete a direita e segue em linha reta e curva na dis-
tância de 2.828,00m até encontrar o ponto A, confron-
tando com a faixa do DER - SP-332, encerrando a área
de 28.760,00m2;

XX - Faixa nº 20, que consta a pertencer a Jacinto
José Frem Aun: o terreno começa no ponto A, na altura
da estaca 166; daí segue em linha curva a direita na
distância de 192,86m, até encontrar o ponto B, con-
frontando com a faixa do DER - SP-332; daí deflete a
direita e segue em linha reta na distância de 20,00m,
até encontrar o ponto C, confrontando com o próprio;
daí segue em linha reta na distância 112,76m, até
encontrar o ponto D, confrontando com próprio; daí
segue em linha reta a distância de 84,15m, até encon-
trar o ponto A, confrontando com o próprio, encerran-
do a área de 4.941,15m2.

Artigo 2º - Fica o expropriante autorizado a invocar
o caráter de urgência no processo judicial de desapro-
priação, para fins do dispositivo do artigo 15 do Decre-
to-lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, altera-
do pela Lei Federal nº 2.786, de 21 de maio de l956.

Artigo 3º - As despesas com a execução do presen-
te decreto correrão por conta de verba própria do
Departamento de Estradas de Rodagem - DER.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 19 de outubro de 2004
GERALDO ALCKMIN
Dario Rais Lopes
Secretário dos Transportes
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 19 de outubro de 2004.

DECRETO Nº 49.051, 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2004

Fixa calendário para pagamento do Impos-
to sobre a Propriedade de Veículos Auto-
motores - IPVA relativamente ao exercício
de 2005 e o percentual de desconto para
pagamento antecipado

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento nos §§ 2º e 4° do artigo 12 e § 2º do artigo 13 da
Lei n° 6.606, de 20 de dezembro de 1989, com a reda-
ção dada pela Lei n° 9.459, de 16 de dezembro de 1996,

Decreta:
Artigo 1º - No exercício de 2005, o Imposto sobre a

Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, em rela-
ção a qualquer veículo usado, poderá ser pago inte-
gralmente no mês de janeiro com desconto correspon-
dente a 3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento),
até os seguintes dias:

I - em relação a veículos sujeitos a registro e licen-
ciamento perante o Departamento Estadual de Trânsito
- DETRAN, até os dias indicados, observado o número
final da placa, como segue:

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Iquarta-feira, 20 de outubro de 2004 São Paulo, 114 (197) – 3

Secretarias, Autarquias, Fundações e 
Órgãos da administração estadual

RESERVAS DE ASSINATURAS DO 
DIÁRIO OFICIAL PARA O EXERCÍCIO 2005.

Para continuar a receber seu exemplar do Diário Oficial no ano de
2005, é preciso renovar sua assinatura. 

Relacione as dependências, endereços completos e quantidade de
exemplares e encaminhe por meio de ofício à Imprensa Oficial do
Estado S.A – IMESP, aos cuidados do Departamento de Assinaturas,
até o dia 12/11/04.

O envio pode ser feito pelo fax nº 11-6099-9623 ou pelo e-mail 
assinaturas@imprensaoficial.com.br.


